
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ
РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

«21» октября 2024 года

ПРИКАЗ

г. Сретенск

О проведении муниципального этапа краевой профилактической 
заочной антинаркотической олимпиады школьников

«Здоровая Россия»

В целях стимулирования познавательной, исследовательской 
активности учащихся и их творческого потенциала, а также формирования 
установки на сохранение и укрепление психологического здоровья у детей и 
подростков, в соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Забайкальского края от 21 октября 2024 года № 839, 

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа 

краевой профилактической заочной антинаркотической олимпиады 
школьников «Здоровая Россия» (далее -  Олимпиада) согласно приложению

2. Отделу воспитания и дополнительного образования (Федоровой 
Ж.А.) Управления образованием администрации муниципального района 
«Сретенский район»:

2.1. организовать проведение муниципального этапа Олимпиады с 
20.11.2024г. по 06.12.2024г.

2.2. обеспечить направление работ победителей муниципального 
этапа на региональный этап Олимпиады до 09.12.2024г.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. организовать проведение Олимпиады на школьном уровне с

№ 1.

30.10.2024г. по 20.11.2024г.



3.2. обеспечить качественную подготовку и участие обучающихся в 
муниципальном этапе Олимпиады.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
начальника отдела воспитания и дополнительного Управления образованием 
администрации муниципального района «Сретенский район».

Заместитель Г лавы 
муниципального района 
«Сретенский район» по вопросам? 5 £ ЧЛ 7 Л.В. Прокошева
образования -
начальник Управления образованием

Корнюшкина Анастасия Николаевна 
8(30246)2- 13-27



Приложение № 1 
к приказу УО администрации 

МР «Сретенский район» 
от £$ октября 2024 года № 60

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа краевой профилактической 

заочной антинаркотической олимпиады школьников
«Здоровая Россия»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный этап краевой профилактической заочной 

олимпиады школьников «Здоровая Россия» (далее -  Олимпиада) проводится 
по инициативе Управления образованием администрации муниципального 
района «Сретенский район» Забайкальского края.

1.2. Основной целью проведения Олимпиады является 
стимулирование познавательной, исследовательской активности учащихся и 
их творческого потенциала, а также формирование установки на сохранение 
и укрепление психологического здоровья у детей и подростков.

1.3. В Олимпиаде могут принимать участие учащиеся 1-11 классов 
общеобразовательных организаций. Работы могут быть индивидуальными и 
групповыми.

1.4. Олимпиада проводится на школьном и муниципальном уровне. 
Победители школьного уровня становятся участниками муниципального 
уровня.

1.5. По итогам школьного уровня олимпиады в срок до 20 ноября 
2024 года в Управление образованием администрации муниципального 
района «Сретенский район», отдел воспитания и дополнительного 
образования должны быть обязательно направлены:

заявки участников муниципального уровня Олимпиады в формате 
Word (приложение 2);

творческие работы, участвующие в муниципальном туре (т.е. работы 
победителей школьного тура Олимпиады) Требования к работам указаны 
в приложении 1;

согласие на участие в Олимпиаде в формате PDF (приложение 3);
отчёты, оформленные в форме таблицы Word (приложение 4).
Работы и отчёты направляются в СТРОГО электронном виде 

электронным письмом e-mail: obch.otd.srtruo@mail.ru
2. Порядок проведения Олимпиады

2.1. На уровне школы в 1-11 классах учащимся предлагаются задания 
(см. Приложение №3) и выбираются лучшие работы для участия в 
муниципальном этапе Олимпиады.

2.2. По итогам муниципального этапа Олимпиады определяются 
победители. Поощрение работ победителей по заданиям № 3 и № 4 (см.

mailto:obch.otd.srtruo@mail.ru


приложение № 3) происходит на уровне Управления образованием 
администрации муниципального района «Сретенский район».

2.3 Работы участников Олимпиады, занявшие призовые места в 
муниципальном этапе по заданиям № 1 и № 2(Приложение № 3) 
направляются для участия в краевом туре.

2.4. Важная информация, требующая дополнительного:
• В случае групповой работы дипломами награждается каждый 

участник при условии, что их было не более 5. Если в групповой работе 
принимали участие более 5 человек, то победители награждаются одним 
общим дипломом.

• Количество работ не должно превышать 8 от общеобразовательной 
организации.

• Работы, отправленные позже 20 ноября 2024 года года 
приниматься и оцениваться не будут.

2.4. Титульный лист работы, участвующей в муниципальном этапе 
должен включать следующую информацию:

район, населённый пункт, школа;
контактные телефоны ученика, учителя, школы (с указанием ПОЛНЫХ 

имен абонентов);
Ф.И.О. ученика (учеников), класс.

3. Подведение итогов Олимпиады
3.1. Жюри конкурса состоит из членов организационного комитета, 

утвержденного настоящим приказом.
3.2. Управление образованием администрации муниципального района 

«Сретенский район» оставляет за собой право привлекать иных специалистов 
для участия в жюри Олимпиады.

3.3. Победители и призёры муниципального этапа награждаются 
дипломами Управления образованием администрации муниципального 
района «Сретенский район».

3.4. Участники, не ставшие победителями и призёрами Олимпиады, 
получают сертификат участника.

3.5. Работы участников Олимпиады не рецензируются и возврату не 
подлежат.

3.6. Творческие работы участников могут использоваться в качестве 
демонстрационного материала, социальной рекламы, для включения в 
тематические сборники, пособия и т.д., а также для публикации на сайте 
Управления образованием администрации ' муниципального района 
«Сретенский район».

По вопросам, связанным с проведением Олимпиады обращаться 
по телефону 89248049194 (Корнюшкина Анастасия Николаевна, 
методист по воспитанию и дополнительному образованию).



Приложение 1

Задания для проведения краевой профилактической заочной
антинаркотической 

олимпиады школьников «Здоровая Россия»

Аннотация к заданиям Олимпиады: тематика заданий Олимпиады в 
2024 году соответствует теме объявленного 2024 года в России -  года семьи. 
Учитывая специфику Олимпиады, в заданиях, по традиции, сделан акцент на 
психологическом факторе, содержащемся в теме года. Ребятам предлагается 
поразмышлять и выполнить задания в различных номинациях на темы, 
связанные семьей, семейными ценностями и семейными уроками.

Дополнительная информация. Для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей при предъявлении заданий Олимпиады нужно 
делать акцент на разном понимании семьи: есть опекунские семьи, есть 
приемные семьи, в случае проживания ребенка в детском доме или ином 
социальном учреждении, в определенном смысле, семьей становятся та 
группа людей, с которой проживает ребенок. А также на семейных ценностях 
и людях, которые эти ценности формируют (педагоги, воспитатели, опекуны, 
тренеры и др.). Таким образом, задания подходят всем детям, но важно 
тактичное и экологичное представление номинации с учетом особенностей 
детей и истории их жизни.

Задание № 1

Ролик «Роль семьи в формировании здоровой личности человека»

Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ через определение роли семьи в 
формировании здоровой личности человека.

Разъяснение для участников олимпиады: школьникам предлагается 
создать видеоролик, раскрывающий их представление о том, как они видят 
роль семьи в формировании личности человека. Обучающимся необходимо 
рассказать в ролике как они понимают семью, ее роль в формировании 
личности и возможности, которые есть у семьи для этого. В ролике важно 
описать особенности отношений в семье, поведения взрослых и детей и их 
последствий, уроки, которые можно получить в семье и как их можно 
применить в жизни.

В видеоматериале должна просматриваться сюжетная линия 
(вступительная, основная и заключительная части).

Продолжительность видеоролика -  не более 1 минуты. Работы 
принимаются в электронном варианте.

Требования к видеоролику:



окончательный вариант смонтированного видеоролика сохранять в 
форматах AVI, MOV, MPEG, MP4;

хорошее качество (разборчивые текст, слова и пр.; четкость видео); 
продолжительность записи видеоролика не более 1 минуты; 
участие автора в сюжете/ах видеоролика необязательно; 
необходимость использования специальных программ и инструментов 

при съемке и монтаже видеоролика самостоятельно решается участником 
Олимпиады;

участник Олимпиады сам определяет жанр видеоролика (интервью, 
репортаж, видеоклип и т.п.);

при монтаже видеоролика могут использоваться фотографии и 
архивные материалы;

на конкурс не принимаются ролики рекламного характера, 
оскорбляющие достоинство и чувства других людей, не раскрывающие тему 
номинации Олимпиады.

Критерии оценки:
творческий подход (интересная и необычная подача материала, 

использование личных материалов для создания ролика);
соблюдение регламента (ролик не должен превышать 1 минуты) и 

требований к видеоролику;
оригинальность (ролик должен быть авторским, не скачан из Интернета 

или иного источника);
соответствие заданной теме;
эмоциональная составляющая (способность вызвать эмоциональную 

реакцию у адресата);
наличие сюжетной линии.

Примечание для дистанционного формата: в случае, если ОО реализует 
образовательный процесс в дистанционном режиме, на школьный и районный 
уровень работы можно направлять в электронном виде, либо передавать на 
электронном носителе с соблюдением санитарно-эпидемиологических 
требований.

Задание № 2

Буклет «Семья как фактор психологической защиты ребенка от современных
угроз»

Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ через осознание детьми современных угроз 
(информационные атаки, распространение наркотических средств в среде 
молодежи, алкоголизация молодежи, буллинг и кибербуллинг и т.п.) и 
формулирование детьми жизненных правил и ориентиров, переданных семьей 
и защищающих ребенка.

Ребятам предлагается составить буклеты на заданную тему.



Разъяснение для участников олимпиады. Буклеты должны быть 
краткими, четкими, конкретными, понятными и отражать факторы 
психологической защиты (в том числе семейные ценности), которые 
существуют в семье, и могут применяться разными людьми в обычной 
жизни.

Критерии оценки:
соответствие содержания буклета заданной теме;
творческий подход;
краткость, содержательность и четкость;
позитивная направленность;
эмоциональная составляющая (способность буклета привлечь 

внимание, заинтересовать или вызвать иные эмоции у адресата);
оригинальность (буклет должен быть составлен/разработан автором, а 

не готовым из интернета или иного источника);
заимствования (все заимствования из различных источников должны 

быть указаны в буклете -  сайт, книга, журнал и т.п.);
наличие семейных факторов защиты, которые можно использовать 

любому человеку;
оформление на листах формата А4, НЕ более 2-х сторон листа 

(требований к шрифту нет, размер текста не менее 10);
наличие отдельно заполненного листа с данными автора (оформление 

титульного листа: шрифт TimesNewRoman, размер 14, полужирный).

Примечание для дистанционного формата: в случае, если ОО реализует 
образовательный процесс в дистанционном режиме, на школьный и районный 
уровень работы можно направлять в электронном виде, либо передавать на 
электронном носителе с соблюдением санитарно-эпидемиологических 
требований.

Задание № 3 

Сочинение «Моя семья»

Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ через формирование умения у детей и 
подростков анализировать отношения в своей семье, выделять сильные и 
слабые стороны, использовать полученные знания о семье для сохранения 
собственной личности и помощи другим.

Разъяснение для участников олимпиады: школьникам предлагается 
написать сочинение на заданную тему и, по желанию, представить его на 
классном часе с использованием различных
изобразительных/театральных/технических средств: рисунки, театральная 
постановка, презентация и т.д.

Ребятам в сочинении необходимо раскрыть их видение собственной 
семьи — ее сильные и слабые стороны, семейные ценности, особенности



отношений и уроки жизни, которым обучает семья.
Форма представления сочинения должна доступно, понятно и 

интересно раскрывать тему сочинения.
Критерии оценки:
соблюдение требований к объёму сочинения (не больше 3 страниц);
оформление согласно требованиям (оформленное на листах формата 

А4, титульный лист с данными автора должен быть заполнен шрифтом 
TimesNewRoman, размер 14, полужирный);

творческий подход;
оригинальность (сочинение и форма представления должны быть 

авторскими, а не взятым из интернета или иного источника);
соответствие заданной теме;
позитивная направленность;
эмоциональная составляющая (способность вызвать эмоциональную 

реакцию у адресата).

Примечание для дистанционного формата: в случае, если ОО реализует 
образовательный процесс в дистанционном режиме, на школьный и районный 
уровень работы можно направлять в электронном виде, либо передавать на 
электронном носителе с соблюдением санитарно-эпидемиологических 
требований.

Задание № 4 

Фотогалерея «Год моей семьи»

Цель: профилактика немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ через анализ жизни семьи в динамике и 
определения жизненных уроков в семейной жизни или даже истории и 
семейных ценностей.

Разъяснение для участников олимпиады. Ребятам предлагается принять 
участие в работе фотогалереи. Для этого необходимо подготовить 
фотографии с изображением жизни семьи в течение года (можно 2024 г., 
можно любого предыдущего), а также небольшое описание к фотографиям, в 
которых будет рассказано о «годе семьи ребенка» в психологическом ключе: 
какие были важные события и чему они научили, что изменилось в семье, 
какие появились новые знания и умения у ребенка или у других членов семьи 
за этот год, что хорошего (обязательно сделать акцент именно на позитивной 
стороне!) произошло за презентуемый год и т.п.

Затем на классных часах реализовать работу фотогалерей с 
небольшими пояснениями от авторов.

Критерии оценки:
соответствие содержания фотографий заданной теме;
наличие описания в психологическом ключе к фотографиям;



творческий подход; 
позитивная направленность;
активность автора во время работы галерее. Умение объяснить и 

разъяснить идею фото.

Примечание для дистанционного формата: в случае, если ОО реализует 
образовательный процесс в дистанционном режиме, фотогалерею на классных 
часах можно провести он-лайн с использованием различных платформ (Яндекс 
телемост и др.). Также возможно провести только выставку вне классного часа 
он-лайн/офф-лайн с использованием различных платформ (Яндекс телемост и 
др.), либо размещением в социальных сетях на странице ОО, либо иным 
удобным способом.

Приложение 2
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе краевой заочной профилактической 
антинаркотической олимпиады школьников «Здоровая Россия»

о т________________________________(указывается школа)

1. ФИО ответственного лица, контактные данные (телефон, адрес 
электронной почты)

2. Победители школьного уровня Олимпиады

Номинация: видеоролик ««Роль семьи в формировании здоровой личности человека»*
Возрастная категория 1 -4 класс

№п/п а) ФИО 
участника(ов),

б) ФИО и 
должность 

руководителя

Класс,
наименование

ОО,
населенного

пункта

Контактные 
данные родителя 
(телефон, адрес 

электронной 
почты - 

ОБЯЗАТЕЛЬНО)

Контактные 
данные 

руководителя 
(телефон, адрес 

электронной 
почты - 

ОБЯЗАТЕЛЬНО)

Название
работы

1**
Возрастная категория 5-8 класс

№п/п ' а) ФИО 
участника(ов),

б) ФИО и 
должность 

руководителя

Класс,
наименование

ОО,
населенного

пункта

Контактные 
данные родителя 
(телефон, адрес 

электронной 
почты - 

ОБЯЗАТЕЛЬНО)

Контактные 
данные 

руководителя 
(телефон, адрес 

электронной 
почты - 

ОБЯЗАТЕЛЬНО)

Название
работы

1



Возрастная категория 9-11 класс
№п/п а) ФИО Класс, Контактные Контактные Название

участника(ов), наименование данные родителя данные работы
ОО, (телефон, адрес руководителя

б) ФИО и населенного электронной (телефон, адрес
должность пункта почты - электронной

руководителя ОБЯЗАТЕЛЬНО) почты -
ОБЯЗАТЕЛЬНО)

1
Возрастная категория: разновозрастные участники

№п/п а) ФИО Класс, Контактные Контактные Название
участника(ов), наименование данные родителя данные работы

ОО, (телефон, адрес руководителя
б) ФИО и населенного электронной (телефон, адрес

должность пункта почты - электронной
руководителя ОБЯЗАТЕЛЬНО) почты -

ОБЯЗАТЕЛЬНО)
1

Номинация:буклет «Семья как фактор защиты ребенка от современных угроз»
Возрастная категория ] -4 класс

№п/п а) ФИО Класс, Контактные Контактные Название
участника(ов), наименование данные родителя данные работы

ОО, (телефон, адрес руководителя
б) ФИО и населенного электронной (телефон, адрес

должность пункта почты - электронной
руководителя ОБЯЗАТЕЛЬНО) почты -

ОБЯЗАТЕЛЬНО)
1

Возрастная категория 5-8 класс
№п/п а) ФИО Класс, Контактные Контактные Название

участника(ов), наименование данные родителя данные работы
ОО, (телефон, адрес руководителя

б) ФИО и населенного электронной (телефон, адрес
должность пункта почты - электронной

руководителя ОБЯЗАТЕЛЬНО) почты -
ОБЯЗАТЕЛЬНО)

1
Возрастная категория 9-11 класс

№п/п а) ФИО Класс, Контактные Контактные Название
участника(ов), наименование данные родителя данные работы

ОО, (телефон, адрес руководителя
б) ФИО и населенного электронной (телефон, адрес

должность пункта почты - электронной
руководителя ОБЯЗАТЕЛЬНО) почты -

ОБЯЗАТЕЛЬНО)
1

Возрастная категория: разновозрастные участники
№п/п а) ФИО Класс, Контактные Контактные Название

участника(ов), наименование данные родителя данные работы
ОО, (телефон,адрес руководителя

б) ФИО и населенного электронной (телефон, адрес
должность пункта почты - электронной



руководителя ОБЯЗАТЕЛЬНО) почты - 
ОБЯЗАТЕЛЬНО)

1

*По двум номинациям от общеобразовательном организации 
возможно направить максимум 8 работ.

1* *- в каждой возрастной категории направляется 1 творческая
работа.

Приложение 3

Согласие
на участие в краевой профилактической заочной антинаркотической 

олимпиады школьников «Здоровая Россия»

Я_______________________________

(фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя полностью), 
являясь родителем (законным представителем) моего сына/дочери

(фамилия, имя, отчество ребенка полностью, год рождения ребенка), 
обучающегося
__________ класса_________________________________________
школы (иной образовательной организации), ознакомившись с Положением о 
заочной олимпиаде школьников «Здоровая Россия» (далее -  Олимпиада), 
даю свое согласие:

на участие моего ребенка в Олимпиаде;
на использование работы моего ребенка в качестве 

демонстрационного материала, социальной рекламы, а также для включения 
в тематические сборники, пособия, публикацию работы на сайте ГУ «Центр 
«Семья»», в социальных сетях на страницах ГУ «Центр «Семья»» и иных 
интернет-ресурсах, используемых ГУ «Центр» Семья»», с обязательным 
указанием Ф.И.О. автора(ов) данной работы,

на обработку персональных данных моего ребенка, включающих 
фамилию, имя, отчество, возраст, сведения о месте обучения, а также иные 
данные, необходимые для регистрации и обеспечения возможности участия 
моего ребенка в Олимпиаде, проводимой ГУ «Центр «Семья»» с 
использованием сайта http://centr-semya.ru/ и иных интернет-ресурсов, 
используемых ГУ «Центр «Семья»», во исполнение Федерального закона от 
27 июля 2006 г. №153-Ф3 «О персональных данных».

http://centr-semya.ru/


Приложение 4

Итоги проведения школьного этапа краевой профилактической заочной
антинаркотической 

олимпиады школьников «Здоровая Россия»

Наименование общеобразовательной организации:

Номинация Количество работ Общее количество 
учащихся, принявших 
участие в Олимпиаде

7-10 лет 11-14 лет 15-17 лет


		2024-11-28T11:13:01+0900
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН" ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
	Я являюсь автором этого документа




